була сформована сискна частина у вигляді експерименту, за рахунок коштів

міської думи. Проте незважаючи на позитивні результати й набутий досвід,

цей підрозділ через рік був ліквідований у зв’язку з припиненням

фінансування.

Через шість років розпорядженням Київського губернатора за № 2754 від

14 (26) червня 1880 р. при міській поліції була відновлена сискна частина, яка, на

нашу думку, поклала початок усім оперативно-розшуковим підрозділам системи

карного розшуку в Російській імперії. На нараді обговорювалися питання про

вимоги, що пред’являлися до особового складу, його професійної підготовки,

говорилося про відкриття курсів і шкіл для класних чинів сискної поліції. З

метою підвищення авторитету поліції імператор Микола ІІ 7(20) грудня 1913 р.

підписав указ про встановлення 5 (18) жовтня для чинів поліції щорічного

професійного свята – Дня поліції.

Після падіння російського самодержавства у лютому 1917 р. сискні

відділення, на відміну від загальної і політичної поліції, не були ліквідовані

новою владою. У квітні 1917 р. МВС Тимчасового уряду направило на місця

Два

інших загони терміново виїжджати до повітів для розкриття «найбільш значних

злочинів».

4. Серед законодавчих актів, прийнятих у Російській імперії на початку

ХХ ст. і спрямованих на посилення боротьби з кримінальною злочинністю,

особливе місце посідає Закон Російської імперії від 6 (19) липня 1908 р. «Про

організацію сискної частини». Саме він вперше в історії Росії вивів у

загальнодержавне правове поле поліцейські служби розшуку, що раніше

функціонували в ряді регіонів, і надав правову базу для створення розгалуженої

системи органів кримінального сиску в імперії.

30

своєї практичної значущості й на сьогодні, дає багатий матеріал для вивчення та

аналізу уроків, які слід врахувати при реформуванні правоохоронних органів у

сучасних умовах.

12. Проаналізувавши результати наукового дослідження, сформульовано

наступні пропозиції:

а) створення у Києві 26 (14) червня 1880 р. першого в Україні

спеціалізованого оперативно-сискного підрозділу поліції поклало початок

служби кримінального сиску, а тому, враховуючи історичну спадкоємність, є

аргументовані підстави вважати 26 червня 1880 р. датою заснування

українського карного розшуку, а 26 червня – Днем працівника карного розшуку